Requerimento Nº 1880/2025

Ementa: Requer ao Poder Executivo Municipal, por

intermédio da Secretaria de Governo, estudos para a

ampliação do número de agentes de trânsito no

município de Itapevi, tendo em vista que o efetivo

atual é reduzido, não consegue atender plenamente à

demanda, parte dos profissionais encontra-se próxima

da aposentadoria.

REQUEIRO Nos termos regimentais, após ouvido o Plenário, requeiro que seja

oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito do Município de Itapevi, por

intermédio da Secretaria de Governo, solicitando a realização de estudos técnicos e

administrativos visando à ampliação do efetivo de agentes de trânsito no município de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O aumento expressivo do fluxo de veículos em nosso município e a necessidade

crescente de segurança viária têm evidenciado que o número atual de agentes de trânsito é

insuficiente para atender a toda a demanda. O efetivo reduzido não consegue garantir a devida

fiscalização e organização do tráfego, o que acarreta em riscos tanto para motoristas quanto para

pedestres.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
80

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

81
/2

02
5

-
14

/0
8/

20
25

 1
8:

37
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

2E
W

-K
P

E
4-

10
F

0-
Z

J0
8

A situação se agrava porque parte significativa dos agentes encontra-se próxima da

aposentadoria, o que poderá reduzir ainda mais a capacidade operacional do setor. Além disso,

no período noturno, há apenas um agente de trânsito em atividade, o que é claramente

insuficiente para atender as ocorrências e demandas da cidade nesse horário.

A ampliação do quadro de agentes de trânsito é medida indispensável para

assegurar um serviço eficiente e contínuo. Com mais profissionais, será possível melhorar o

ordenamento do tráfego, reduzir acidentes, atender de forma ágil as ocorrências e reforçar ações

educativas e preventivas de trânsito em nossa cidade.

Assim, solicitamos que o Poder Executivo realize os estudos necessários para

viabilizar a ampliação do número de agentes de trânsito, garantindo maior segurança e

mobilidade para a população itapeviense.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 13 de agosto de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR
R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
18

80
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

44
81

/2
02

5
-

14
/0

8/
20

25
 1

8:
37

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
2E

W
-K

P
E

4-
10

F
0-

Z
J0

8

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=12EWKPE410F0ZJ08, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 12EW-KPE4-10F0-ZJ08

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
80

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

81
/2

02
5

-
14

/0
8/

20
25

 1
8:

37
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

2E
W

-K
P

E
4-

10
F

0-
Z

J0
8

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=12EWKPE410F0ZJ08
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 12EWKPE410F0ZJ08
		2025-08-14T18:39:33-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura